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! In nomine domini dei Salvatoris 
nostri Ihesu Christi: Imperante domino 
nostro michaelem seu constantino 
porfilogenito et andronio magnis 
Imperatoribus anno nono: die quinta 
decima mensis nobembrii indictione 
quinta decima neapoli: Dispositum 
factum a me maria honesta femina filia 
quondam domini sergii salbaconsa et 
quondam domina marenda iugalium 
personarum conius presenti domini 
iohanni gaytani: qualiter inferius 
iudicavero de omnia mea hereditate seu 
substantias de intus et foris iudicavero 
firmum et stavile permaneat in 
perpetuum: que dixi dispono primum 
omnium ut si michi mors ebenerit badant 
pro anima mea ex ipsa omnia mea 
hereditate seu substantias de intus et 
foris ut super legitur: Idest auri solidos 
quingentos de amalfi inter aurum 
laboratum et pannos sericos et chartule 
cautionis et alios solidos que recolligere 
abeo da dibersas personas et badant pro 
anima mea per manus domini iohannis 
archiepiscopus sancte sedis neapolitane 
ecclesie seu et per manus domini sergii 
venerabilis presbytero et primicerio 
ipsius sancte neapolitane ecclesie 
spirituali sancti meo: quanque et per 
manus domini iohannis venerabili 
presbytero et cimiliarcha memorata 
sancte neapolitane ecclesie hoc est 
distributoribus meis seum et per manus 
memorati viri mei. seu et per manum de 
persona illa cuius meum dispositum in 
manus paruerit et distribuant illos pro 
anima mea In oc ordine imprimis si 
domino deo placuerit et ego perrexero in 
monasterio sancti gregorii maioris pro 
mea monaca faciendi dentur exinde 
ibidem solidos centum de amalfi 
memorato domino iohannes 
archipresbyter distributor meus detineat 

! Nel nome del Signore Dio Salvatore 
nostro Gesù Cristo, nel nono anno di 
impero del signore nostro Michele e anche 
di Costantino porfirogenito e di Andronico, 
grandi imperatori, nel giorno quindicesimo 
del mese di novembre, quindicesima 
indizione, neapoli. Disposto fatto da me 
Maria onesta donna, figlia del fu domino 
Sergio salbaconsa e della fu domina 
Merenda, coniugi, presente il coniuge 
domino Giovanni gaytani. Come sotto 
riterrò opportuno a riguardo di tutta la mia 
eredità e sostanza di dentro e fuori, fermo e 
stabile rimanga in perpetuo quel che ho 
detto. Dispongo innanzitutto che quando la 
morte mi raggiungerà vadano per la mia 
anima mea di tutta la stessa mia eredità e 
sostanza di dentro e fuori, come sopra si 
legge, vale a dire cinquanta solidi di 
amalfi tra oro lavorato e panni fini e atti di 
garanzia e altri solidi che ho da prendere 
da diverse persone e vadano per la mia 
anima per mano di domino Giovanni 
arcivescovo della santa sede della chiesa 
neapolitane e anche per mano di domino 
Sergio, venerabile presbitero e primicerio 
della stessa santa chiesa neapolitane e mio 
santo spirituale, nonché per mano di 
domino Giovanni, venerabile presbitero e 
cimiliarcha della predetta santa chiesa 
neapolitane, cioè miei esecutori 
testamentari, e anche per mano del 
predetto mio marito e anche per mano di 
quella persona nelle cui mani comparisse il 
mio disposto e li distribuiscano per la mia 
anima in questo ordine. Innanzitutto se a 
Domineddio piacerà ed io perverrò al 
monastero di san Gregorio maggiore per 
farmi monaca siano dati dunque colà cento 
solidi di amalfi, il predetto domino 
Giovanni arcipresbitero mio esecutore 
testamentario trattenga dunque per sè 
quindici solidi, il predetto domino Pietro 
(A) venerabile presbitero e primicerio della